
Quartiere Navile P.G. N.: 256306/2021

N. O.d.G.: 30/2021 

Data Seduta : 10/06/2021

Data Esecutività : 10/06/2021

Richiesta IE

Dati Sensibili

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO  "VIVILABOLOGNINA  - STRUMENTI DIGITALI ED EVENTI PER VIVERE A  
360° IL QUARTIERE E I SUOI SERVIZI " PRESENTATO DAL COMITATO PROGETTO BOLOGNINA . IMMEDIATA  
ESEGUIBILITA '.

- Delibera -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Dati di lavoro

Il Presidente del Consiglio di Quartiere propone al Consiglio il seguente partito di  
deliberazione:

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE NAVILE

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale O .d.G. n. 232 P.G. n. 535593/2020 
del 17/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune per gli  
esercizi finanziari 2021-2023 con i relativi allegati;

- che con deliberazione di Giunta P.G. n. 540556/2020 del 22/12/2020 si approvava  
il Piano Esecutivo di Gestione per l 'esercizio 2021-2023;

- che con deliberazione di Giunta P.G. n. 540561/2020 del 22/12/2020  è stato 
determinato il "Piano della performance - Piano dettagliato degli obiettivi assegnati  
a Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e Quartieri" per l'anno 2021; 

- che con delibera di  Consiglio Comunale O.d.G. n. 231 P.G. n. 535398/2020 del 
17/12/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 - 
Sezione Strategica e Sezione Operativa e sono stati convalidati, in conformità a 
quanto disposto nell'art. 38 dello Statuto comunale e nell'art. 13 del Regolamento 
sul decentramento, i Programmi obiettivo dei Quartieri per il triennio 2021-2023 di 
cui al relativo Capitolo;

- che con deliberazione del Consiglio del Quartiere Navile O.d.G. n. 44/2020 P.G. n. 
515099/2020 I.E. è stato approvato il Programma Obiettivo del Quartiere Navile per 
il triennio 2021-2023;

-  che con deliberazione di Consiglio Comunale O.d.G. n. 233 P.G. n. 458865/2020 
del 17/12/2020 sono stati individuati gli ambiti verso i quali indirizzare 
prioritariamente il sostegno alle Libere Forme Associative nell 'anno 2021;



-  che lo Statuto, al Titolo II Istituti di Partecipazione, prevede all'art. 4 ter, il Bilancio 
Partecipativo quale strumento di democrazia diretta teso a coinvolgere la 
cittadinanza nell'impiego di parte delle risorse che vanno a comporre annualmente 
la previsione di spesa pianificata dall 'Amministrazione; 

- che l'art. 55 del Codice del Terzo Settore prevede il coinvolgimento degli enti del 
Terzo Settore nelle fasi di coprogrammazione e di coprogettazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento;

- che con deliberazione del Consiglio del Quartiere Navile O.d.G. n. 5/2021 P.G. n. 
65061/2021 I.E. sono state approvate le linee di indirizzo per l'avvio delle procedure 
per l'utilizzo delle risorse di Quartiere definite per il Bilancio Partecipativo per l'anno 
2021 ed in particolare, nell'ambito della priorità ECONOMIA LOCALE, si è stabilito 
di sostenere proposte e/o progetti finalizzati a supportare un’economia sostenibile e 
circolare, valorizzando il commercio di prossimità, i prodotti locali, la promozione di 
imprenditoria innovativa a sostegno della comunità locale e la creazione di servizi 
per la comunità, mettendo in circolo competenze e risorse per un importo massimo 
di Euro 55.000,00;

Considerato :

- che il Comitato Progetto Bolognina ha presentato al Quartiere il progetto 
denominato "ViviBolognina: strumenti digitali ed eventi per vivere a 360° il Quartiere 
e i suoi servizi", allegato e parte integrante del presente atto, con il  duplice obiettivo 
di valorizzare le potenzialità della Bolognina in termini di offerta complessiva 
(cultura, commercio e attività terziarie, eventi e iniziative) e di partecipazione della 
cittadinanza, anche in forma associata, alla vita del Quartiere; 

- che il Comitato Progetto Bolognina è un comitato costituito da commercianti della 
zona Bolognina che da anni valorizza il commercio di prossimità ;

- che il progetto è realizzato in stretta collaborazione con i comitati Strade degli 
Artisti e Bolognina 2000, e col patrocinio di Confcommercio Ascom Bologna; 

- che il progetto è valutato positivamente dal Quartiere , appare di pubblico interesse, 
ed è quindi meritevole di essere sostenuto ;

- che è in essere un apposito tavolo di coprogettazione con l'Ufficio Reti e Lavoro di 
Comunità del Quartiere, che rimarrà in funzione fino alla fine del progetto ;

- che il progetto rientra negli ambiti verso i quali indirizzare prioritariamente il 
sostegno alle Libere Forme Associative nell'anno 2021 approvati dal Consiglio 
Comunale con propria  deliberazione deliberazione di Consiglio Comunale O.d.G. n. 
233 P.G. n. 458865/2020 del 17/12/2020;

- che si ritiene pertanto opportuno approvare il progetto denominato "ViviBolognina: 
strumenti digitali ed eventi per vivere a 360° il Quartiere e i suoi servizi" presentato 
dal Comitato Progetto Bolognina e sostenerlo attraverso l'erogazione di un 
contributo di euro 18.000,00 nell'ambito delle risorse definite per il Bilancio 
Partecipativo per l'anno 2021 di cui alla deliberazione del Consiglio di Quartiere 



O.d.G. n. 5/2021 P.G. n. 65061/2021;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole espresso dal Direttore del 
Quartiere in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento ;

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell 'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 42 comma 
2° dello Statuto Comunale, al fine di poter provvedere ai conseguenti adempimenti 
amministrativi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale O.d.G. n. 233 P.G. n. 458865/2020 del 
17/12/2020 per la individuazione degli ambiti verso i quali  indirizzare 
prioritariamente il sostegno alle LFA nell 'anno 2021;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni ed integrazioni ;

- l'art. 55 del Codice del Terzo Settore;

- gli artt. 4, 37 ,38, 42 comma 2 , 44 e 64 dello Statuto del Comune di Bologna;

- l'art.12 del vigente Regolamento comunale sul decentramento ;

- il vigente Regolamento comunale sui rapporti con le Libere Forme Associative ;

- il vigente Regolamento comunale sulla disciplina del Bilancio Partecipativo ;

D E L I B E R A

per i motivi e con le modalità di cui in premessa :

1) di approvare il progetto, allegato e parte integrante del presente atto, denominato 
"ViviBolognina: strumenti digitali ed eventi per vivere a 360° il Quartiere e i suoi 
servizi", presentato dal Comitato Progetto Bolognina ;

2) di sostenere il progetto di cui al punto  1) attraverso l'erogazione di un contributo di 
euro 18.000,00 nell'ambito delle risorse definite per il Bilancio Partecipativo per 
l'anno 2021 di cui alla deliberazione del Consiglio di Quartiere O.d.G. n. 5/2021 P.G. 
n. 65061/2021;

3) di dare mandato al Direttore del Quartiere di dare avvio alla procedura per la 
concessione del contributo come sopra indicato ;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 



dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 42 comma 2° dello Statuto 
Comunale, al fine di poter provvedere ai conseguenti adempimenti amministrativi .

Il Presidente pone in votazione l 'O.d.G. n. 30.

Esito della votazione:

Presenti n. 11

Favorevoli n. 11     (Centro Sinistra per Navile, Movimento 5 Stelle, Centro 
Destra per Navile, Coalizione Civica per Bologna)

Contrari  n.  -         

Astenuti n.  -              

Il Presidente dichiara approvato l 'atto O.d.G. n. 30 all'unanimità.

Il Presidente pone quindi in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto appena 
approvato a scrutinio palese per alzata di mano .

Presenti n. 11

Favorevoli n. 11  (Centro Sinistra per Navile, Movimento 5 Stelle, Centro Destra 
per Navile, Coalizione Civica per Bologna)

Contrari  n.    -      

Astenuti n.    -       

Il Presidente dichiara approvata l 'immediata eseguibilità all 'unanimità.

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Documenti allegati  (parte integrante ):

Vivibolognina.pdfVivibolognina.pdf

Documenti in atti :


